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topilgan. Shimoldan kirish maydoni 10 m2 bo‘lgan ikkita qo‘shni xonaga olib kirgan. Kirish 

joyiga eng yaqin xonada uchta devor bo‘ylab sufalar joylashgan. Janubburchagiga kirish 25 

m2lik ikkita qo‘shni xonaning majmuasiga olib keladi. Ulardan biri oshxona vazifasini bajargan 

bo‘lsa, ikkinchisi - sufalar va markazdagi podiumlar turar joy bo‘lishi mumkin deb taxmin 

qilingan. Uyning asosiy qismi taxminan 200 kvadrat metr maydonni egallagan. Bu yerda bir-

biriga o‘xshash beshta sopol idishlar topilgan. Xonaning to‘sig‘ida boy me’moriy bezak 

kuzatilgan. Ikkita o‘yilgan ustunlar qoldiqlari, palmettali friz va stulga o‘tirgan oilaning homiysi 

bo‘lgan soqolli odamning bir necha bor takror muhrlangan tasviritopilgan. Uyda bir nechta ovqat 

xonalari va polda don qoldiqlari topilgan.  

Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki,ushbu betakror shahar ming yillar davomida 

cho‘l qumliklari ostida qolib ketgan, bu esa uning qoldiqlarini hozirgi kungacha saqlanib 

qolishiga yordam berdi. Aynan shu uchun arxeologlar bu hududni Osiyoning Pompeyi deb 

nomlashgan.Poykent Buxoroning ilk shaharsozlik an'analari beshigidir desak sira adashmagan 

bo'lamiz. 
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ILK O‘RTA ASRLARDA DAVLATCHILIK VA BOSHQARUV 

Шокирова Ферангиз Фурқат қизи  

 4 kurs talaba 

Rajabov Oybek Iskandarovich  

BuxDU katta o‘qituvchi 

 

  O‘rta Osiyo davlatchiligi tarixida VI asrning ikkinchi yarmidan boshlab Janubiy Sibir va 

Shimoliy Mongoliya ya’ni, Oltoy hududlarida turkiy qabilalar ittifoqining shakllanishi bilan 

bog‘liq bo‘lib, Turk hoqonligi xususida talaygina manbalar bizning kunlarimizgacha saqlanib 

qolgan bo‘lsa-da, ularning ayrimlari bir-birini inkor etadi. Ushbu manbalar VI asrning oxirlarida 

yashagan vizantiyalik tarixchilar Menandr Protektor, Feofan Vizantiyskiy, suriyalik tarixchi 

Ionna Efessiylarning tarixiy asarlari, shuningdek, epigrafik yodgorliklar - Urxun-Enisey, runiy 

yozuvlari, Xitoyning “Tan xonadoni tarixi” kabilardir. Qolaversa o‘rta asrlar mualliflari at-

Tabariy, Denovariy, Beruniy, Narshaxiylar asarlarida ham Turk xoqonligi to‘g‘risida 

ma’lumotlar uchraydi. Turk atamasining ilk marotaba tilga olinishi 542 yilga to‘g‘ri keladi. 

Manbalarda turklar “turk el”, “turk”, “turkash”, “tukdus”, “tu-kyu”, “tuk-yut” kabi nomlar bilan 

tilga olinadi. Turklarning kelib chiqishi xususida ko‘plab afsonalar mavjuddir. Ayrim 

afsonalarda turklarning kelib chiqishi Nuh paygambarga borib taqalsa, ayrimlarida ular o‘n 

yashar bola va ona bo‘ridan tarqalganligi ta’kidlanadi. Yana boshqa bir afsonaga ko‘ra, turk 
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qabilasining ajdodlari Oltoyning shimoliy yon bag‘irlarida joylashgan So viloyatidan kelib 

chiqqan bo‘lib, bu yerdagi qabila boshlig‘i Abanbu ularning ilk yo‘lboshchisi bo‘lgan. 

Tarixiy manbalar ma’lumotlariga ko‘ra, Turk xoqonligining paydo bo‘lishi 551-552 

yillarga to‘g‘ri keladi. 551 yilda Bumin Turk elining xoqoni sifatida oq kigizga o‘tkazilib 

ko‘tariladi. Ammo, 552 yilda Bumin to‘satdan vafot etib uning o‘rniga ukasi Istami taxtga 

o’tiradi. Istami xoqon O‘rta Osiyo, Volga va Shimoliy Kavkaz erlari uchun kurash olib borgan 

bo‘lsa, uning o‘g‘illari Mug‘an hoqon va Taspar xoqonlar Markaziy Osiyo va Janubiy Sibirda 

o‘z hukmronliklarini o‘rnatadilar. Bumin hoqonning vorisi bo‘lgan Mug‘an hoqon janubi-g‘arbiy 

Manchjuriyadagi Mug‘ul qabilalari bo‘lgan kidanlarni va Yenisey qirg‘izlarini bo‘ysundirib 

Markaziy Osiyo va Janubiy Sibirda Turk eli hukmronligini o‘rnatadi. VI asrning 60-yillari 

oxirlariga kelib Turk xoqonligi Vizantiya, Sosoniylar Eroni, Xitoy kabi davlatlarning siyosiy va 

iqtisodiy munosabatlar tartibiga qo‘shilib, Uzoq Sharqni O‘rta yer dengizi mamlakatlari bilan 

bog‘lovchi savdo yo‘li nazorati uchun kurash olib bordi. 

Turk xoqonligi 603 yilda 2 ga: G‘arbiy va Sharqiy qismlariga bo‘linishi bilan yakunlandi. 

Sharqiy Turk hoqonligi Mug‘uliston hududlarini, G‘arbiy Turk hoqonligi esa, yettisuv, Chu 

vodiysi, Volga, Kubanning quyi qismi, Irtish, Ishim daryosi bo‘yidagi yerlar, O‘rta Osiyo va 

Sharqiy Turkistonning bir qismini o‘z ichiga olgan.  

Turk hoqonligida davlatning oliy hukmdori “hoqon”  unvoniga  ega  bo‘lgan.   Xitoy  

manbalari  ma’lumotlariga  ko‘ra,  turkiylar xonni taxtga o‘tqazishda maxsus marosim 

o‘tkazishgan. Ya’ni, amaldorlar bo‘lajak xonni kigizga o‘tqazib, quyosh yurishi buylab 9 

marotaba aylantirganlar, ishtirokchilar esa uni qutlab va ulug‘lab turganlar. So‘ngra xonni otga 

o‘tqazib, bo‘yniga ipak mato bog‘laganlar va undan "Siz necha yil xon bo‘lmoqchisiz?" deb 

so‘raganlar. U necha yil xon bo‘lishini aytgan va shu muddat tugagach taxtdan ketgan.  

Qadimgi turkiy afsonalarda berilishicha turklarning tasavvuriga ko‘ra, davlatchilikning 

markazi, davlatni o‘z qo‘lida birlashtiruvchi shaxs hoqon hisoblangan. Boshqaruvda 

hoqonlarning hukmron sulolasi asosiy bo‘lib u uchta kuch - osmon (tangri), yer-suvning kuch va 

irodasi hamda turk xalqining yaratuvchanlik faoliyati tufayli yuzaga keltiriladi. 

Hoqondan keyingi shaxs, birinchi amaldor “Yabg‘u” (Bahodir) bo‘lib, u bosh sarkarda 

hisoblangan. Ammo, yabg‘u taxtga merosxo‘rlik qila olmas edi. Turk xoqonligi taxtiga vorislik 

tartibi turk davlatchiligi tuzilishi uchun xos bo‘lgan uluslarga bo‘linish tizimiga asoslanib 

belgilanar edi. Ushbu tizimga ko‘ra taxt aksariyat hollarda otadan o‘g‘ilga emas, akadan ukaga,  

amakidan jiyanga meros qolar edi. Taxt merosxo‘ri tegin (shahzoda) deb yuritilgan. O‘rta 

Osiyodagi mahalliy hokimlarning faoliyatini nazorat qiluvchi amaldor, hoqonning nazoratchisi - 

"tudun" deb atalgan. Turk hoqonligi konfederativ davlat bo‘lgan.  

Xoqonlik tarkibidagi ko‘plab qabila va elatlarni birlashtirish va boshqarib turish, ulardan 

soliqlar va o‘lponlarni yig‘ib olishda hoqonlikda maxsus ma’muriy va harbiy-siyosiy boshqaruv 

tizimi joriy etilgan. Davlatni boshqarishda oliy hukmdorga uning yakin qarindoshlari, hukmron 

sulola a’zolari hamda quyi boshqaruv tizimi yordam bergan. Manbalarning ma’lumot berishicha, 

u to‘rtga bo‘lingan. Ya’ni, qarindoshlar, hoqonga ittifoqdosh bo‘lgan qabilalar; hoqonning o‘ng 

tomonida o‘tiruvchi amaldorlar, hoqonning chap tomonida o‘tiruvchi amaldorlardan iborat 

bo‘lgan. Hoqonning qarindoshlari - o‘g‘illari, amakisi, jiyanlari va aka-ukalariga "tegin" unvoni 

berilgan. Xitoy manbalarida, hoqonlikda beshta oliy mansab - exu (yabg‘u), she (shod), dele 

(tegin), silifa (eltabar) va tutunfa (tudun) qabilar mavjud bo‘lib, ularning barchasi meros qilib 

qoldirilgan. Davlat boshqaruvidagi asosiy mansablar 28 ta bo‘lib, 5 tasi oily, 23 tasi o‘rta 

mansablarga bo‘lingan. 

Turk hoqonligining markaziy boshqaruv tizimi asosan yirik siyosiy davlat tadbirlari 

(davlat  osoyishtaligini saqlash, davlat sarhadlarini kengaytirish, soliq tizimi, ichki va tashqi 

savdo, diplomatik munosabatlar va bosh.) bilan mashg‘ul bo‘lib o‘zlari zabt etgan hududlardagi 

boshkaruv tizimiga ma’lum darajada erkinlik berilgan. Shuning uchun ham Farg‘ona, Sug‘d, 

Shosh, Toxariston, Xorazm va boshqa mulklardagi boshqaruv tartibi asosan mahalliy sulolalar 

qo‘lida bo‘lgan. Misol uchun, Sug‘d va Farg‘onada oliy hukmdor - "ixshid” Toxaristonda - 
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"malikshoh", Xorazmda - "xorazmshoh", Keshda - “ixrid",  Buxoroda - "xudot", Ustrushonada - 

"afshin'', Choch va Iloqda – “budun" deb atalgan. 

Xullas, O‘rta Osiyoning Turk hoqonligi tarkibida bo‘lgan davri davlatchilik tarixi, 

ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy hayot uchun muhim ahamiyatga ega bo‘ldi. Turk hoqonligi juda 

katta hududlardagi turkiy qabilalarning birlashuvi va jipslashuviga keng imkoniyatlar yaratib, 

O‘rta Osiyodagi ayrim turkiy xalqlar shakllanishiga asos soldi. G‘arbiy turk hoqonligining 

qudratli harbiy tashkiloti, Sug‘diylarning bevosita aralashuvi tufayli olib borgan diplomatik 

siyosati Xitoy, Vizantiya va Eronning O‘rta Osiyo ilk o‘rta asrlar davri xalklari va elatlariga 

nisbatan olib borayotgan tajovo‘zkorlik siyosati yo‘liga mustahkam to‘siq qo‘ydi. 
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Azaldan ilm u maʼrifat beshigi sharq hisoblangan Ilk falsafiy qarashlar, ilmiy farazlar 

vujudga kela boshlagan manzildir. Sharqdagi ulugʻvor shaharlar, zakovatli allomalar, ilmni 

qoʻllab quvvatlovchi hukmdorlar sharqni insoniyat durdonasiga aylanishiga katta hissa 

qoʻshganlar. Ana shunday sharqning gavhar shaharlaridan biri Buxoroi sharifdir.  

 Buxoro oʻzining geografik joylashuvi, qulay iqlim sharoiti, gʻarb va sharqni 

birlashtiruvchi yoʻlda joylashgan muhim shahar sifatida insonlarni qadimdan oʻziga jalb etib 

kelgan. Ushbu shahar tarixning bepayon sahifalarida goh poytaxt sifatida gullab yashnagan 

boʻlsa, gohida qarovsiz vayronalar ichra qolganligi rostdir. Yillar oʻtib Buxoroni ilmiy oʻrganish 
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